Poder Executivo

Universidade Federal do Amazonas
Instituto de Ciências Exatas

Programa de Pós-Graduação em Geociências
Banca Examinadora - Portaria nº 86-PROPESP/UFAM

ATA DO RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO, OBJETO DO EDITAL N.º 029/2024–PROPESP/UFAM,
REALIZADA EM 23 DE JULHO DE 2024.

Aos dezessete dias do mês de junho do ano de 2024, às 15h00, a Banca Examinadora de Seleção
composta pelos docentes Dr.ª Alderlene Pimentel de Brito (presidente), Dr. Ingo Daniel Wahnfried e Dr.
Raphael Di Carlo Silva dos Santos, instituída pela Portaria nº 86/2024 – PROPESP/UFAM, de 18 de junho
de 2024, reuniram-se para corrigir as provas dissertativas referentes à Etapa 1.i) do Edital nº 029/2024 –
PROPESP/UFAM, dos candidatos que obtiveram homologação da sua inscrição na etapa inicial do
Processo de Seleção. A prova dissertativa possuía caráter eliminatório e classificatório, com peso 1 (um) e
notas de 0 (zero) a 10 (dez). A prova versou sobre um tema da área de pesquisa do PPGGEO a partir de
um texto escrito em língua inglesa. Candidatos com nota menor que 7 (sete) foram eliminados. No dia 19
de junho de 2024 foi divulgado o resultado preliminar da Etapa 1.i), sem recursos dentro do prazo. No dia
24 de junho de 2024 foi divulgado o resultado final de Etapa 1.i), apresentado na tabela 1 abaixo:

Tabela 1: Resultado da Etapa 1.i)

Candidatos
Nota

Avaliador 1

Nota

Avaliador 2

Nota

Avaliador 3

Media

Final

1º) Maria Cristiane Melo Costa Silva 9,50 9,00 8,50 9,00

2º) Carlos Kim Taniguchi 9,00 8,70 8,30 8,70

3º) Liliane Cristina Lima de Araújo 8,50 7,70 9,30 8,50

4º) Anna Beatriz de Oliveira Monteiro 8,50 8,30 8,70 8,50

5º) Maely de Carvalho Dias 8,50 7,70 8,60 8,30

6º) Miguel Ângelo Mota Lopes 7,00 8,00 6,80 7,30

7º) Samuel Vinícius de Oliveira Monteiro 6,20 7,30 7,40 7,00

8º) Thayná Rosário do Nascimento 7,00 7,00 7,00 7,00

9º) Vinícius Lisboa Maia* 5,50 6,70 6,80 6,30

10º)  Silvio Araujo Freire* 5,10 6,00 6,60 5,90

11º)  Gilmara Eva Nogueira dos Santos* 5,00 6,10 5,60 5,60

12º)  Gerson Vilaça dos Santos* 4,50 4,10 3,30 4,00

13º)  Irlana Farias de Andrade** - - - -

14º)  Manoel Juciam Ramos da Silva Jr** - - - -

15º)  Phaulla Oliveira** - - - -

16º)  Ketellen Saraya Ferreira Pinto** - - - -

17º)  Gisele Cristine Albuquerque Cordeiro** - - - -
*Candidato(a) eliminado, conforme item 4.1.1 do edital nº 029/2024 – PROPESP/UFAM.
**Candidato(a) eliminado, conforme item 4.2 do edital nº 029/2024 – PROPESP/UFAM.

No dia 25 de junho de 2024 os membros da Banca Examinadora avaliaram os projetos de pesquisa
submetidos pelos candidatos, como parte da Etapa 1.ii) do processo seletivo, devendo conter
obrigatoriamente: a) Título, nome do proponente e nome do professor que será o coordenador
dapesquisa (deverá estar cadastrado no programa de Pós-Graduação em Geociências da UFAM); b)

Introdução, que inclui: i) resumo do contexto geológico evolutivo ou do estado da arte do
conhecimentoda região onde está inserida aárea de pesquisa ou estado daarte daárea de conhecimento
a ser estudada, ii) localização eacessoàárea depesquisa, quando pertinente, iii) explicação clara do
problema a ser pesquisado ou das perguntas que motivam a realização da pesquisa, iv) objetivos geral e
específicos (máximo duas páginas); c) Descrição resumida dos métodos que serão aplicados na pesquisa
de forma que se expresse a contribuição com o cumprimento dos objetivos do projeto (máximo duas
páginas); d) Cronograma de atividades para uma vigência de 2 (dois) anos e referências bibliográficas
citadas no projeto de pesquisa; e) nome dos pesquisadores que executarão a pesquisa especificando sua
função no projeto (coordenador, deverá ser um ou mais professores cadastrados no programa de pós-
graduação), pesquisador responsável (deverá incluir o nome do candidato), pesquisador colaborador
(poderão ser pesquisadores não cadastrados no programa de pós-graduação, com função complementar
na execuçãodo projeto de pesquisa). Na análise e avaliação da Proposta do projeto de pesquisa foram
avaliados os seguintes itens com seus respectivos pesos entre parênteses: i) adequação, domínio e
clareza do tema da pesquisa exposto no resumo, relevância do problema a ser pesquisado, pertinência
dos objetivos com o problema a pesquisar (70%), ii) organização, coerência e pertinência dos métodos a
serem aplicados na pesquisa (10%), iii) capacidade de síntese e argumentação na relação com os
objetivos (15%), iv) formatação, relação e coerência com os métodos da pesquisa, ortografia e gramática
(5%). O resultado preliminar foi publicado no próprio dia 26 de junho de 2024. Não foram impetrados
recursos a esta etapa, e no dia 1º de julho de 2024 foi divulgado o resultado final da etapa 1.ii),
reproduzido na tabela 2, abaixo:

Tabela 2: Resultado final da Etapa 1.ii)

Candidatos Média Final

1º) Liliane Cristina Lima de Araújo 8,57

2º) Maria Cristiane Melo Costa Silva 8,53

3º) Thayná Rosário do Nascimento 8,50

4º) Samuel Vinícius de Oliveira Monteiro 8,47

5º) Anna Beatriz de Oliveira Monteiro 8,43

6º) Maely de Carvalho Dias 8,37

7º) Carlos Kim Taniguchi 8,33

8º) Miguel Ângelo Mota Lopes 8,30

No dia 02 de julho de 2024 a Banca Examinadora avaliou os Currículos Lattes dos candidatos aprovados nas
duas fases da Etapa 1, utilizando para tanto a pontuação apresentada no Anexo III do Edital nº 029/2024 –
PROPESP/UFAM, e o cálculo apresentado no item 5.2.3 deste. O resultado preliminar foi divulgado no dia 03
de julho de 2024, sem recursos apresentados até a data e horário limite. No dia 08 de julho de 2024, às
17h00, foi divulgado o resultado final da Etapa 2, apresentado na tabela III, abaixo.

Tabela 3: Resultado final da etapa 2.

Candidato Soma final/100

1º) Thayná Rosário do Nascimento 0,17

2º) Anna Beatriz de Oliveira Monteiro 0,16

3º) Maely de Carvalho Dias 0,11

4º) Liliane Cristina Lima de Araújo 0,11

5º) Carlos Kim Taniguchi 0,06

6º) Miguel Ângelo Mota Lopes 0,06

7º) Maria Cristiane Melo Costa Silva 0,05

8º) Samuel Vinícius de Oliveira Monteiro 0,03

No dia 09 de julho de 2024, às 17h00, foi divulgado o resultado preliminar da classificação final do

processo seletivo, calculado conforme a equação apresentada no item 6.2 do Edital nº 0
PROPESP/UFAM. Não houve interposição de recursos a esta etapa. No dia
divulgado o resultado da classificação
nomes dos candidatos aprovados,
processo.

Tabela 4: Classificação final dos candidatos

Candidatos

1º) Maria Cristiane Melo Costa Silva

2º) Liliane Cristina Lima de Araújo

3º) Carlos Kim Taniguchi

4º) Anna Beatriz de Oliveira Monteiro

5º) Maely de Carvalho Dias

6º) Thayná Rosário do Nascimento

7º) Miguel Ângelo Mota Lopes

8º) Samuel Vinícius de Oliveira Monteiro

Para constância e efeitos legais foi lavrada
Seleção. Manaus, 23 de julho de 2024.

Dr. Ra

processo seletivo, calculado conforme a equação apresentada no item 6.2 do Edital nº 0
P/UFAM. Não houve interposição de recursos a esta etapa. No dia

classificação final doscandidatos, reproduzido na tabela
aprovados, e sua ordem de classificação, assim como

candidatos no Edital nº 029/2024-PROPESP/UFAM.

Etapa 1, i Etapa 1, ii

1º) Maria Cristiane Melo Costa Silva 9,00 8,53

Cristina Lima de Araújo 8,50 8,57

8,70 8,33

4º) Anna Beatriz de Oliveira Monteiro 8,50 8,43

8,30 8,37

6º) Thayná Rosário do Nascimento 7,00 8,50

7,30 8,30

8º) Samuel Vinícius de Oliveira Monteiro 7,00 8,47

lavrada a presente Ata, que vai assinada pela
de 2024.

Banca Examinadora

Dr.ª Alderlene Pimentel de Brito

Presidente

Dr. Ingo Daniel Wahnfried

Membro

Dr. Raphael Di Carlo Silva dos Santos

Membro

processo seletivo, calculado conforme a equação apresentada no item 6.2 do Edital nº 029/2024
P/UFAM. Não houve interposição de recursos a esta etapa. No dia 22 de julho de 2024 foi

tabela 4, abaixo, indicando os
como a nota final obtida no

PROPESP/UFAM.

Etapa 2 Média Final

0,05 5,86

0,11 5,73

0,06 5,70

0,16 5,70

0,11 5,59

0,17 5,22

0,06 5,22

0,03 5,17

pela Banca Examinadora de